
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

全本公示本

项目名称： 润滑油添加剂研发中心新建项目

建设单位（盖章）： 澳润创研（江苏）新材料有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................18
[...]
总磷 4.09 0.0014 / / / / / /



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

59

类别 废水量 m³/a 污染物

名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
治理措施

污染物排放量

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度[1]mg/L 排放量 t/a

总氮 32.75 0.0109 / / / / / /

石油类 30.57 0.0102 / / / / / /

生活污水 100

COD 350 0.035 / / / / / /

SS 200 0.02 / / / / / /

氨氮 25 0.0025 / / / / / /

总磷 5 0.0005 / / / / / /

总氮 40 0.004 / / / / / /

综合废水 432.7

COD 629.25 0.2723
进入生命科

学园污水处

理站经“微电

解反应+高级

氧化+厌氧/
缺氧+生物接

触氧化”处理

125.85 0.0545

南京胜科水

务有限公司

50 0.0216

SS 222.57 0.0963 89.03 0.0385 20 0.0087

氨氮 21.52 0.0093 8.61 0.0037 5 0.0022

总磷 4.30 0.0019 1.29 0.0006 0.5 0.0002

总氮 34.43 0.0149 10.33 0.0045 15 0.0065

石油类 23.51 0.0102 16.46 0.0071 3 0.0013

注：污染物排放浓度以南京胜科水务有限公司尾水排放标准计。



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

60

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-14。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口
是否符

合要求

排放口类型编
号

名称 工艺

1 实验

废水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

石油类

南京
胜科
水务

有限
公司

间断排
放，排
放期间

流量不
稳定且
无规

律，但
不属于
冲击型

排放

/

生命
科学
园污

水处
理站

“微电解

反应+高级
氧化+厌氧
/缺氧+生
物接触氧
化”

DW001 是
否

企业总排
雨水排放

清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

2 生活
污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

南京

胜科
水务
有限

公司

间断排

放，排
放期间
流量不

稳定且
无规

律，但

不属于
冲击型
排放

/

生命

科学
园污
水处

理站

“厌氧/缺
氧+生物接
触氧化”

DW001 是
否

企业总排
雨水排放

清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处

理设施排放口

本项目依托的生命科学园废水间接排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 依托的废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标 废水排
放量（万
t/a）

排放
去向

排放规
律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°） 名称
污染物

种类

排放

标准

1 DW001 118.7795 32.2793 0.0433

南京
胜科

水务
有限
公司

间断排

放，排放
期间流
量不稳

定且无
规律，但
不属于

冲击型
排放

/

南京
胜科

水务
有限
公司

pH值
6~9（无

量纲）

COD 50mg/L

SS 20mg/L

NH3-N 5mg/L

TP 0.5mg/L

TN 15mg/L

石油类 3mg/L

注：本项目废水依托生命科学园废水总排口排放，表中废水排放量仅为本项目的排放
量。

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 年排放量（t/a）



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

61

1 DW001

废水量 / 1.7308 432.7

COD 125.85 0.00022 0.0545

SS 89.03 0.00015 0.0385

NH3-N 8.61 0.00001 0.0037

TP 1.29 0.000002 0.0006

TN 10.33 0.000018 0.0045

石油类 16.46 0.00002 0.0071

全厂排放口合计

废水量 432.7

COD 0.0545

SS 0.0385

NH3-N 0.0037

TP 0.0006

TN 0.0045

石油类 0.0071

注：本项目废水依托生命科学园废水总排口排放，表中废水排放量仅为本项目的排放
量。

2、环境影响及防治措施

本项目产生的实验废水与生活污水一起排入生命科学园（原研发中心

三期）污水处理站处理达胜科污水处理厂接管标准后，接管胜科污水处理

厂处理达标后尾水排入长江。

（1）生命科学园污水处理站依托可行性分析

生命科学园（原研发中心三期）污水处理设施于 2021年 3月填报并备

案了《研发中心三期实验室废水处理工程项目环境影响登记表》（备案号：

202132011900000086），并于 2023年 4月完成自主验收。该污水处理站设

计规模为 250m3/d，其中实验废水 120m3/d，生活污水 130m3/d，处理工艺为

“微电解+高级氧化+厌氧+缺氧+生物接触氧化”。



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

62

图 4-2 生命科学园污水处理站处理工艺流程示意图

生命科学园污水处理工艺流程简述：

收集池：各大楼实验室设置单独排水管路至楼底收集箱，并安装在线

监测仪器，废水收集箱配置提升泵汇集至大楼楼底下的不锈钢废水收集总

箱内，随后废水输送至生命科学园污水处理站实验室废水收集池。

pH调节槽、微电解反应塔：在进入微电解反应塔前设置 pH调节槽，

配制 20%的稀硫酸进行调节 pH，以确保达到进水水质要求，提高处理效率。

随后污水进入微电解反应塔。微电解主要是利用铁碳在酸性条件下发生电

子转移产生电流，在正负电荷的转移产生氧化还原反应，对于高浓度有机

废水具有较好的降解效果。停留时间：1h。

反应槽、高级氧化槽：芬顿装置是本工艺中处理 COD 的核心设备。

Fenton工艺实质是通过向废水中投加一定量的 H2O2，H2O2在 Fe2+催化作用

下生成 HO-，通过 HO-的氧化作用使有机物最终生成 CO2和 H2O，此工艺

在国内同时也称为高级氧化，是目前国内外高浓度难处理的化工废水常用

的工艺。本项目预留硫酸亚铁的加药装置，在微电解装置出现问题情况下，

可以单独采用芬顿氧化进行预处理。停留时间：1h。



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

63

回调槽、中间水箱：通过加碱调节 pH。

初沉池：经高级氧化后的废水进入中间水箱，由中间水泵送入初沉池，

并在池内进行固液分离，上清液自流进入综合调节池，池内污泥由污泥泵

提升进入污泥池。

综合污水调节池：生活污水与经预处理后的实验室废水进入综合污水

调节池。通过调节池设置，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀进

入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模，

有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。

厌氧池：在厌氧池中，聚磷菌本身是好氧菌，是竞争能力很差的软弱

细菌。但由于聚磷菌能在细胞内贮存 PHB和聚磷酸基，当它处于不利的厌

氧环境下，能将贮藏的聚磷酸盐中的磷通过水解而释放出来，并利用其产

生的能量吸收低分子有机物而合成 PHB，在利用有机物的竞争中比其他好

氧菌占优势，聚磷菌成为厌氧段的优势菌群。因此，污水中可生物降解有

机物对聚磷菌厌氧释磷起着关键性的作用。停留时间：10h。

缺氧池：由于污水中的有机成分较高，可生化性不好，因此设计采用

生物膜法。实验室废水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形

式出现，所以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指

标，因此在接触氧化池前加缺氧池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的

硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2

达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。停留时间：10h。

生物接触氧化池：污水经缺氧池处理后，自流进入接触氧化池，从而

进入接触氧化阶段，即进入好氧处理。接触氧化池是一种生物膜法为主，

兼有活性污泥的生物处理装置，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物

所吸附、降解，使水质得到净化。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并

以一定的速度流经填料，生满生物膜的填料表面经过与充氧的污水充分接

触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到净化。停留时间：36h。

絮凝沉淀池：污水进入沉淀池，加入絮凝剂絮凝沉淀，出水通过缓冲

排放池外排。

1 废水处理量可行性分析

生命科学园污水处理站设计处理能力为 250m3/d，其中实验废水量

130m3/d，生活污水 120m3/d。本项目新增实验废水 1.33m³/d（332.7m3/a），



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

64

生活污水 0.40m3/d（100m3/a），占生命科学园设计处理能力比例很小，园

区污水处理设施可满足本项目废水处理需求。

2 达标接管可行性分析

根据建设单位提供的资料，生命科学园污水处理站设计处理效率详见

表 4-17。

表 4-17 生命科学园污水处理站各污染物设计处理效率一览表

处理单元 指标 COD SS NH3-N TP pH值

进水水质（mg/L） ≤3000 ≤500 ≤80 ≤5 6~9

收集池

去除率
（%）

/ / / / /

出水指标
（mg/L） ≤3000 ≤500 ≤80 ≤5 6~9

pH调节槽、微
电解反应塔

去除率
（%）

26 / / / /

出水指标
（mg/L） ≤2220 ≤500 ≤50 ≤5 2~4

反应槽、高级
氧化槽

去除率
（%）

28 / / / /

出水指标
（mg/L） ≤1598 ≤500 ≤50 ≤5 6~9

回调槽、中间
水箱

去除率
（%）

/ / / / /

出水指标
（mg/L） ≤1598 ≤500 ≤50 ≤5 6~9

综合污水

调节池（增加
生活污水综

合）

去除率
（%）

34 / / / /

出水指标
（mg/L） ≤1058 ≤500 ≤50 ≤5 6~9

厌氧池、缺氧
池

去除率
（%）

22 / / / /

出水指标
（mg/L） ≤825 ≤500 ≤50 ≤5 6~9

生物接触氧化
池

去除率
（%）

60 / 20 20 /

出水指标
（mg/L） ≤330 ≤500 ≤36 ≤3.2 6~9

沉淀池

去除率
（%）

5 70 / / /

出水指标
（mg/L） ≤313.5 ≤150 ≤36 ≤3.2 6~9

缓冲排放池

去除率
（%）

/ / / / /

出水指标
（mg/L） ≤313.5 ≤242.3 ≤36 ≤3.2 6~9

排放水池 处理出水 ≤500 ≤400 ≤45 ≤5 6~9



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

65

根据《南京新城实业有限公司研发中心三期实验室废水处理工程项目

竣工环境保护验收监测报告表》（2023年 4月），生命科学园入驻企业产

生的废水经污水处理站处理后可稳定达标排放。生命科学园污水处理站达

标情况详见表 4-18。

表 4-18 生命科学园污水处理站达标情况表

监测点
位

监测项目

监测结果（mg/L，pH值无量纲）

执行标准 评价2023年 3月 16
日

2023年 3月 17
日

2023年 3月 8
日（一次值）

生命科
学园污
水处理

站出口

pH值 7.45 7.06 6.2 6~9 达标

COD 53.9 17.01 85 ≤500 达标

SS / / 36 ≤400 达标

NH3-N 31.14 6.1 19 ≤45 达标

TP 0.01 0.001 1.22 ≤8 达标

TN 37.46 23.64 28.4 ≤70 达标

石油类 / / 0.48 ≤20 达标

综上，本项目产生的废水接入生命科学园污水处理站具有可行性。

（2）南京胜科水务有限公司接管可行性分析

1 南京胜科水务有限公司简介

南京江北新材料科技园污水处理厂（南京胜科水务有限公司）一期工

程（原设计规模 2.5万 t/d）项目已于 2003年 10月通过南京市环保局批复

（宁环建﹝2003﹞95 号），该工程分两阶段实施，A阶段 1.25 万 t/d的处

理设施于 2005年 7月试运行，2009年 10月通过阶段性环保验收，主要处

理低浓度废水；B阶段 1.25万 t/d的处理设施于 2009年 10月试运行，2010

年 11月通过阶段性环保验收。2020年，企业实施了一期减产提标改造项目，

并于 2020年 12月 4 日取得南京江北新区管理委员会行政审批局批复（宁

新区管审环表复﹝2020﹞150号），改造后一期工程总规模为 1.25万 t/a，

并于 2021年 6月完成自主验收。二期工程（设计规模 1.92万 t/d）专门处

理环氧丙烷一体化项目、聚醚多元醇项目和离子膜烧碱项目废水，该项目

于 2007 年 7 月通过南京市环保局批复（宁环建﹝2007﹞88 号），2009 年

12月通过阶段性环保验收。后由于环氧丙烷一体化项目、聚醚多元醇项目

和离子膜烧碱项目永久停产，二期工程进水水源切断，目前污水处理厂二

期工程已停止运营并已经拆除。南京江北新材料科技园污水处理厂工业污



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

66

水联合深度处理建设项目于 2022 年 5 月 26 日取得南京江北新区管理委员

会行政审批局批复（宁新区管审环建﹝2022﹞7号），该项目拟在现有厂区

二期工程拆除后的地块上进行原址扩建，改造完成后现状一期污水引入工

业污水联合深度处理工程进行处理。同时现有一期工程停止运行，项目实

施完成后全厂污水处理规模为 2万 m3/d，目前该项目在建设中。

南京胜科水务有限公司一期工程提标改造后处理工艺为“均质调节池+

水解酸化池+中沉池+缺氧池+流化床+曝气池+二沉池+高密度沉淀池+臭氧

氧化池”，改造后污水处理厂一期工程废水处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 南京胜科水务有限公司工艺流程示意图

南京胜科污水处理厂进、出水水质标准详见表 4-19。

表 4-19 南京胜科水务有限公司进、出水质标准

类别 pH值 COD SS NH3-N TP TN 石油类

本项目接管水质
（mg/L，pH值无量

纲）

6~9 125.85 89.03 8.61 1.29 10.33 16.46

进水水质标准
（mg/L，pH值无量

纲）
6~9 500 400 45 5.0 70 20

出水水质标准
（mg/L，pH值无量

纲）

6~9 50 20 5 0.5 15 3

2 接管可行性分析

a、接管范围可行性分析

本项目接管的南京胜科水务有限公司运行正常，生命科学园（研发中

心三期）废水已接入南京胜科水务有限公司（接管协议详见附件 6），本项

目产生的废水依托园区污水总排口现有管网接管。因此，本项目废水接入

园区污水处理厂具有可行。



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

67

b、接管水质可行性分析

由表 4-19可知，本项目接管水质满足南京胜科水务有限公司的进水水

质标准，本项目废水水质接管具有可行性。

c、接管水量可行性分析

经调查，南京胜科水务有限公司一期实际接管水量约 12000m3/d，剩余

处理能力约 500m3/d，本项目新增废水接管量 432.7m3/d（1.73m3/d），占接

管污水处理厂剩余污水处理量较小，南京胜科水务有限公司污水处理能力

可满足项目废水接管需求。

综上，本项目产生实验废水与生活污水一起经生命科学园污水处理站

处理达标后接管南京胜科水务有限公司具有可行性。

3、废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和现行废水

自行监测管理。本项目营运期废水污染源自行监测计划见表 4-20。

表 4-20 本项目营运期废水污染源自行监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

生命科学园污
水总排口*

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、石

油类
1次/年

《南京江北新材料科技园企业污
水排放管理规定（2020年版）》
（宁新区新科办发〔2020〕73号）

注：*本项目产生的废水依托生命科学园总排口接管排放，废水自行监测优先引用生命科学园自

行监测数据。

4、小结

本项目产生的废水主要为研发实验废水和生活污水。项目实验废水与

生活污水一起排入生命科学园污水处理站处理达接管标准（《南京江北新

材料科技园企业污水排放管理规定（2020年版）》（宁新区新科办发〔2020〕

73号））后接管南京胜科水务有限公司集中处理，尾水达《化学工业主要

水污染物排放标准》（DB 32/939-2020）标准后排入长江南京段。本项目排

放废水量较小且接管集中污水处理厂处理达标后排放，对周边地表水环境

影响较小。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于真空泵、减压过滤装置、四球摩擦机、通风橱、

离心机、高速实验室搅拌器、均质机、振荡器、空压机、风机等实验研发

设备运行产生。

1、源强核算



澳润创研（江苏）新材料有限公司润滑油添加剂研发中心新建项目环境影响报告表

68

本项目所属行业为[M7320]工程和技术研究和试验发展，无行业污染源

源强核算技术指南，因此，本次核算按照《污染源源强核算技术指南 准则》

（HJ884-2018）中原则及要求进行核算，核算主要采用类比法。

根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）、《环境

影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）等并类比同类型设备，本项目

主要噪声源强详见表 4-21和表 4-22。

表 4-21 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置*/m 声源源强

/dB(A) 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 风机（2#） -5.51 -10.5 9.994 85 选用低噪声设
备，隔声减振

昼间

2 风机（13#） 8.2 8.61 9.757 85 选用低噪声设
备，隔声减振

昼间

注：*以生命科学园 H栋 6层中心为（0，0，0）。

表 4-22 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建
筑
物
名
称

声源名
称

数量
（台/
套）

声源源
强（单台
设备）
/dB(A)

声源控
制措施

空间相对位置*/m
距室内
边界最
近距离
/m

室内边
界声级
/dB(A)

运行
时段

建筑
物插
入损
失/

dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑
物外
距离
（m）

生
命
科
学
园
H

栋 6
层

真空泵 3 84.8（80）

选用低
噪声设
备、隔
声减振

3.85 12.11 -0.376 5.7 61.6

昼间

20 41.6

减压过
滤装置

3 82.8（78） 5.74 -10.61 0.363 5.1 60.1 20 40.1 1

四球摩
擦机

1 72 10.14 5.97 -0.139 5.6 48.9 20 28.9 1

通风橱 18 87.6（75） 6.84 -8.36 0.321 6.5 63.8 20 43.8 1

离心机 1 75 10.42 -10.76 0.427 5.2 52.2 20 32.2 1

高速实
验室搅
拌器

1 78 11.07 -4.8 0.253 6.4 54.3 20 34.3 1

均质机 1 78 13.86 -5.35 0.303 6.6 54.2 20 34.2 1

振荡器 1 75 15.27 -6.36 0.353 3.5 54.4 20 34.4 1

空压机 1 85 19.11 2.14 0.074 3.7 64.1 20 44.1 1

注：*生命科学园 H栋 6层中心为（0，0，0），建筑物插入损失以 20dB(A)计。

2、环境影响及防治措施

本项目周边 50米无声环境敏感保护目标。根据《建设项目环境影响报

告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，本项目不需要开展声环境

影响专项评价。

（1）噪声环境影响分析